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Anotace

HOLUBOVÁ, MICHAELA, Korespondence mezi královským městem Kutnou Horou

a východočeskými věnnými městy ve světle dochovaných kutnohorských register z

doby předbělohorské, Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015.

Bakalářská práce je pramenným výzkumem a zkoumá 190 dohledaných zápisů

pocházející ze čtyř kutnohorských městských register z let (1545, 1571, 1572, 1573)

1575 - 1584 (1585, 1587), 1581 - 1588, 1601 - 1614 a 1612 - 1620. Tyto městské knihy

jsou uloženy ve Státním okresním archivu Kutná Hora pod názvem knihy kopiářů. V

úvodu práce je vysvětlen pojem kopiář a registra a také přehled literatury. Tato práce

nám přibližuje prostředí královského horního města Kutné Hory, které bylo

odesílatelem korespondence. Dále se studie věnuje historii východočeských věnných

měst, tedy Hradci Králové, Chrudimi, Trutnovu, Jaroměři, Poličce, Vysokému Mýtu a

Dvoru Králové nad Labem.

Práce dále obsahuje regestovou edici, tedy obsahy všech 190 zápisů,

paleografický rozbor jednotlivých písařských rukou, diplomatický rozbor, který zkoumá

vnější a vnitřní znaky použitých pramenů a typologii zápisů, která je zaměřená na

obsahovou skladbu zápisů. Tato práce přináší cenné informace o mezilidských vztazích

v městském prostředí, ale také reflektuje vztahy mezi jednotlivými městy v období let

1575 - 1620. V příloze této bakalářské práce se nachází edice vybraných zápisů a

slovníček vybraných pojmů.

Klíčová slova: registra, východočeská věnná města, městská korespondence, Kutná

Hora

Annotation

HOLUBOVÁ, MICHAELA, Correspondence between the royal town called Kutná

Hora and dowry towns in the light of antique registers in the years 1575 (77) - 1620,

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015.

Bachelor thesis is a research that examines 190 traced back entries coming

from municipal registers Kutna Hora of years (1545, 1571, 1572, 1573) 1575 - 1584

(1585, 1587), 1581 - 1588, 1601 - 1614 and 1612 – 1620. These city books are stored in

the State District Archives Kutna Hora under the name of Cartulary books. The

introduction explains the concept cartulary and register and also the review of literature.

This work brings us closer to the environment of royal mining town Kutna Hora which

was the sender of correspondences. Furthermore, the study focuses on the history of east

dowry towns, thus Hradec Králové, Chrudim, Trutnov, Jaroměř, Polička, Vysoké Mýto

and Dvůr Králové nad Labem.

The work also includes a regest edition, therefore, the content of all 190 entries,

paleographic analysis of individual scribal hand, diplomatic analysis, which examines

the external and internal features of used sources and typology of entries, which is

focused on the content of track entries. This work provides valuable information about

human relationships in an urban environment, but also reflects the relationships between

individual cities in the period from 1575 to 1620. In the annex of this work is an edition

of selected entries and glossary of used terms.
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1 Úvod

Bakalářská práce zabývající se korespondencí královského města Kutné Hory s

východočeskými věnnými městy v období 1575 - 1620 je výsledkem pramenného

výzkumu. Práce obsahuje 190 dohledaných zápisů pocházející z čtyř městských

kutnohorských register z let (1545, 1571, 1572, 1573) 1575 - 1584 (1585, 1587),

1581 - 1588, 1601 - 1614 a 1612 - 1620. Ve Státním okresním archivu Kutná Hora jsou

však uloženy jako Knihy kopiářů z let (1545) 1571 - 1584, 1581 - 1588, 1601 - 1614

a 1612 - 1620. Proto jsou všechny ukázky z kutnohorských register citovány podle

archivního uložení, tedy jako knihy kopiářů. Pojmy registra a kopiáře bývaly často

zaměňovány. Registra a kopiáře sloužili pro vnitřní potřebu kanceláře. Registra jsou

kancelářské knihy, do nichž byly opisovány v úplnosti (in extenso) či ve zkráceném

(regestovém) znění listiny vydané. Poskytovaly tak možnost ověření, jestli daná listina

byla v kanceláři skutečně vydána. Taktéž na základu zápisu v registrech bylo možné

vydat ověřený opis, který nahrazoval ztracený originál. Naproti tomu kopiář byla taktéž

kancelářská kniha, ale obsahující opisy dokumentů různých vydavatelů, které byly

určeny jednomu příjemci (nebo jeho právním nástupcům). Byly vedeny za účelem

zachycení právních nároků a závazků obsažených v originálu, ale samy zápisy neměli

právní platnost, jako tomu bylo u register.

Tato práce přináší popis prostředí, ve kterém se korespondence uskutečňovala

a je zaměřena pouze na jednosměrnou korespondenci, která je zkoumána zvláště po

stránce obsahové. Tedy má nám přiblížit o čem si psala Kutná Hora s Hradcem

Králové, Chrudimí, Jaroměří, Dvorem Králové, Poličkou, Trutnovem a Vysokým

Mýtem. Dále studie diplomaticky a paleograficky rozebírá použité prameny. Pro

správný diplomatický a paleografický popis jsem se řídila následovnou literaturou:

Česká diplomatika do r . 1848 od p rof. PhDr. Jindřicha Šebánka, DrSc., prof. PhDr.

Zdeňka Fialy, DrSc. a prof. PhDr. Zdeňky Hledíkové, CSc.; Dějiny správy v českých

zemích: Od počátků státu po současnost od Mgr. Jana Dobeše, prof. PhDr. Zdeňky

Hledíkové, CSc. a prof. PhDr. Jana Janáka, CSc.; Česká středověká paleografie od

Doc. PhDr. Hany Pátkové, PhD. a v neposlední řadě Písemná komunikace mezi

českými královskými městy v době předbělohorské na příkladu Nového Města

pražského a polabského pětiměstí od PhDr. Jany Vojtíškové PhD.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Profesor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_filozofie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_v%C4%9Bd
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Obsah korespondence zachycuje regestová edice jednotlivých zápisů a na

základě jejich obsahu byla vytvořena jejich typologie. V příloze této práce se nachází

seznam vybraných pojmů, tabulka písařských rukou a edice vybraných ukázek zápisů

ze všech čtyř register. Tato práce by měla být příspěvkem pro regionální historii

zachycující běžné problémy meziměstských vztahů v daném čase a místě, taktéž

i osudy některých jednotlivců a reflektování tehdejší politické scény a její vliv na

okolí.
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2 Prostředí královských měst v době předbělohorské

2.1 Instituce královských věnných měst

Instituce královských věnných měst se začala formovat od počátku 14. století.

Královská proto, protože patřila králi a věnná z toho důvodu, že je král odkázal své

manželce/královně jako věno. Města byla pro královnu politickou oporou v dobách

zápasů o trůn a po smrti krále významným zdrojem příjmů jako vdovské věno. Avšak

královna neměla právo věnná města zastavovat ani prodávat. V případě, že věnná města

nepatřila žádné královně, opět spadala pod správu krále.
12

Ekonomický a politický

význam měst rapidně upadal po bitvě na Bílé hoře (1620) a jejich právní forma

definitivně zanikla po vzniku samostatné československé republiky roku 1918.
3

Zprvu se jednalo o tato města: Hradec Králové, Chrudim, Vysoké Mýto,

Jaroměř a Polička (1307). Později k nim také přibyla tato: Mělník (1363), Dvůr

Králové a Trutnov (1400), Teplice v Čechách
4
(1467) a Nový Bydžov (1569). Tato

města pak byla zdrojem důchodů pro královnu. Za panování Anny Tyrolské

(1616 - 1618) činily příjmy ze všech věnných měst královně 620 kop grošů míšeňských.

Z toho platil nejvyšší berni (též šosovné) Hradec Králové ve výší 131 kop grošů,

Chrudim 127 kop, Vysoké Mýto 100 kop, Jaroměř 80 kop, Polička 40 kop, Dvůr

Králové 24 kop a Trutnov 20 kop grošů míšeňských.
5
Výše berně se odvíjela od

hospodářské úrovně jednotlivých měst. Jak na tom byla města ekonomicky v roce 1547

nám dokazují i sankce, které byly na města uvaleny po stavovském odboji

Ferdinandem Habsburským. Hospodářsky nejlépe na tom byl Hradec Králové, proto mu

z východočeských věnných měst byla uvalena i nejvyšší pokuta ve výši 8 000 kop

grošů míšenských. Druhou nejvyšší pokutu 2 000 kop grošů míšenských platilo Vysoké


[…]


n [ebožtíku]
376

Melicharovi Jelkvori Ovchoři
377

někdy horníku a spoluradním našem

pozůstalé vdově ji před sebe dosahše v známost dáti ráčiti, kteráž jakou nemožnost

a omluvu svou, že pro jiná svá vydání a v živnosti obtížná dluhův ji za lidmi

zůstávajících napomínáni za termínu již zašlých jmenované Barboře Suchánkové na ten

čas peněz shledati
378

nemůže. Na spisu nám podaném předstírá tento vyrozumění

příležité odsíláme, že jí Dorotě Jelkvoré pro oznámené vší její nemožnosti
379

přouci

a folku při nadepsané sousedě. Jakož bychom i my v podobné i jiné nedoslyšné

příčině volnosti naší doležeti odpornou, milost boží pán býti s námi. Dán na Horách

Kutnách v sobotu po s [vatém] Otmaru, léta Páně 1616
380

.

374

dorotu Gelkvorou.
375

Barbory Suchankowe.
376

Také variace nebožtíkovi.
377

Melicharowj Gelkworj Owchorzj.
378

Po slově následuje škrt, který není možný přečíst.
379

Pro oznamene vssi gegi nemocznosti je marginální glos.
380

Dan na horach Kuttnach w Sobothu po S
m
Otmaru, letha Panie 1616.
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11.3 Slovníček vybraných pojmů

apelací - odvolání

bednář - řemeslník vyrábějící velké dřevěné nádoby

bradýř - holič, vykonávající i některé léčebné úkony

cedule - písemnost menšího rozsahu, např. zápis, přípis, seznam, obsílka

dispozice - vyjádření rozhodnutí, tvoří vlastní jádro zápisu

donatio - darování

důhon - opakovaná žaloba, odesílala se v případě nedostavení se ve stanoveném

termínu před městský soud

exekuta - pokuta

filigrán - též vodotisk nebo vodoznak, čili průsvitná drobná kresba vtlačená do papíru

nebo papírenského výrobku, často specifickým ochranným prvkem listin, bankovek,

kolkových známek, poštovních známek a jiných dokumentů

foliování - též stránkování, číslování listů nestránkované městské knihy aj.

grunt - pozemek, statek, dům

koncept - návrhy textu úředních písemností, z nichž jsou po schválení (vydavatelem,

vyšším kancelářským úředníkem) zhotoveny čistopisy (originály) příslušných

písemností

kopiář - pomůcka v kanceláři příjemce, zpravidla v knižní formě eviduje pomocí opisů

všechny obdržené písemnosti od nejrůznějších vydavatelů, zejména privilegia týkající

se určitých práv a statků.

kšaft - závěť, poslední vůle, testament

kvitance - písemnost, kterou věřitel potvrzuje dlužníkovi, že od něho obdržel plnění v

plném rozsahu či jeho určitou část

list fedrovní - doporučující list, v němž představitelé městské rady umožňovali

námezdním silám odchod za prací nebo povolovali osobám bez finančního zajištění

žebrotu

list mocný - písemnost, kterou představitelé města potvrzovali udělení plné moci určené

osobě, tzn. že tato osoba je oprávněna jednat jménem rady či jiných osob, které jsou v

listu zmíněny

list posélací (misiv) - obsahoval pouhá sdělení, vydáván v uzavřené podobě opatřený

sekretní pečetí, jednalo se o přechodný typ mezi listinou a listem

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pap%C3%ADr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kolkov%C3%A1_zn%C3%A1mka
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list přiznávací - vydáván jménem příslušného města a byl předkládán berníkům

příslušného kraje, víceméně se jednalo o daňové přiznání

list věřící - písemnost rozmanitého obsahu, městská rada potvrzovala vlastníkovi

písemnosti pravdivost informací v určité záležitosti

list zachovací - potvrzení městskou radou příjemci písemnosti jeho manželský původ a

dosavadní spořádaný život

list zhostní/ výhostní - prohlášení, jímž vrchnost propouštěla poddaného z poddanství

ze svého panství

nález - (jur.) zjištění, rozhodnutí, usnesení soudu, rozhodnutí právní povahy

narace - konkrétní okolnosti, které vedly k právnímu pořízení a jeho zlistinění

notule - předběžné závazné znění úředního zápisu, též koncept

nožíř - výrobce nožů, nůžek apod.

patent - písemnost s přitištěnou pečetí, obsahově rozmanité, příjemci poskytoval určitá

práva

právní stanovy - také statut nebo organizační řád je základní vnitřní právní předpis

právo stavné - postup zajišťující vymáhající osobě, že s majetkem zatíženým její

pohledávkou nebude volně nakládáno

purkrecht - dědičný pacht, zákupní právo

půhon - písemnost vydaná městskou radou, resp. soudem, v němž byla příjemci

oznámená žaloba a jeho pohnání před městský soud

registra - záznamy kanceláře o vydávaných písemnostech, po právní stránce je velmi

důležité, protože uchovávají autentické znění a při ztrátě listiny je možné ji obnovit s

touž právní váhou

rukojemství - písemná smlouva, v níž se ručitel vůči věřiteli zavazuje splnit povinnost

dlužníka, jestliže tak v čase platnosti dlužník sám neučiní

spravedlnost - právo k něčemu, činění si nárok na něco

suplika (žádost) - písemnost s velmi rozmanitým obsahem

svědectví (svědomí) - ověřený písemný záznam výpovědi v určité záležitosti

transsumpt - písemnost je opsána, ale nejde jen o ověření shody textu, ale i o

potvrzení listiny

vidimus - listina, která ověřovala znění určité písemnosti formou insertu

závdavek - záloha při uzavírání obchodu, záruka, zástava při uzavírání smlouvy

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/pacht
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/pravo