Bakalářská práce studentky Michaely Holubové s názvem „Korespondence mezi

královským městem Kutnou Horou a východočeskými věnnými městy ve světle dochovaných

kutnohorských register z doby předbělohorské 1575 (1577)-1620“ si klade za cíl, jak je

z názvu zřejmé, analyzovat dochované koncepty misivů, které kutnohorská městská rada

adresovala sedmi královským věnným městům z východočeského regionu. Do výzkumu tak

není zařazen středočeský Mělník a též Nový Bydžov, k němuž nebyl dohledán žádný zápis.

Úvodem jen upozorňuji, že studentka na místech, která jsou určena pro uvedení názvu její

práce, používá odlišné pojmenování, než které má uvedeno v zadání práce, popř. v anglické

verzi anotace.

Práce čítá i s přílohou celkem 113 číslovaných stran, přičemž by bylo vhodnější

neoznačovat první stranou až úvod, který bych také nečíslovala jako kapitolu. V této části

autorka stanovila cíl bakalářské práce a její strukturu. Při definování pojmu registra bych

neuváděla, že tento typ knihy obsahoval ve zkrácené či úplné podobě pouze „listiny“, neboť i

autorčina práce dokládá, že registra mohla obsahovat i koncepty listů posélacích (misivů). U

této výkladové pasáže bych uvítala odkaz na odbornou literaturu, která tyto terminologické

problémy řeší. Už v úvodu některé pasáže ukazují na občasnou stylistickou neobratnost („na

základu zápisu“) či výjimečně i pravopisný prohřešek („registra a kopiáře sloužili“).

V poznámkovém aparátu též autorka místy pochybila při používání citační normy.

Vykazuje-li nedostatky zejména úvodní pasáž, zřejmě poznamenaná spěchem při

dokončování práce, další části jsou již zpracovány pečlivěji. Chválím promyšleně

zakomponované pojednání o věnných městech, které není zatíženo detaily z jejich historie, ale

zaměřuje se na stěžejní informace o jejich postavení a vyspělosti městského prostředí. I když

je v současné době nadále nedostatek literatury k tomuto tématu, autorce se podařilo

shromáždit dostupné tituly. Polemizovat by bylo možno s uváděním právní příslušnosti

sledovaných měst před přijetím Koldínova zákoníku v roce 1579, kde autorka např. pro Dvůr

Králové uvádí s odkazem na Ottův slovník naučný používání magdeburského práva (s. 7).

Novější výzkumy dokládají, že východočeská města přešla už dříve k právu pražskému. Tato

problematika je však i současné historické obci v podstatě neznámá, a proto nepovažuji tuto

výtku za relevantní.

Třetí a čtvrtou část své práce autorka zaměřila na diplomatický a paleografický

rozbor dochovaných kutnohorských register ze sledované doby. V této pasáži zúročila

znalosti a dovednosti z uvedených pomocných věd historických, kdy dosavadní poznatky

z dostupné literatury i absolventských prací doplňovala o své výsledky bádání. U

paleografické analýzy písařských rukou též vhodně použila obrazové ukázky.

Jádro práce spočívá v kapitole páté, věnující se obsahové skladbě dohledaných

konceptů misivů. Studentka celkem pracovala se 190 zápisy, které se týkaly 142 záležitostí.

Všechny zachycené koncepty M. Holubová analyzovala a vedle představené typologie, kde

ovšem zcela postrádám poznámkový aparát a komparaci s poznatky dosavadní literatury

věnující se tomuto tématu, je zpracovala do přehledných tabulek. (Zde bych pouze upozornila

např. na s. 68 na nevhodně vytvořené slovo „sousedkyně“ místo dobového a náležitého

souseda, sousedka. V případě záležitosti 130/105 by bylo vhodné doplnit, že se vyhlášení

práva stavného týkalo poddaných uvedené vrchnosti.) Přestože má vedoucí práce určité

výhrady k některým dílčím komponentům bakalářské práce, studentka v této kapitole

prokázala, že je připravena i k náročnějšímu pramennému výzkumu, který vedle

paleografických dovedností, kdy pracovala s méně úhledně zapsanými koncepty odesílané

korespondence, předpokládá i znalost správních a právních aspektů obsažených

v jednotlivých zápisech, a to v nejednom případě ve velmi zkratkovité podobě. Tento fakt je

třeba vzít při závěrečném hodnocení v úvahu.

Po závěru, kde by bylo v případě nastínění nových možných témat zmínit možnosti

pramenné základny (v případě východočeského regionu je problematika dochovanosti register

zpracována), následuje soupis pramenů a literatury, seznam zkratek a vhodně zvolená a

vypracovaná textová příloha v podobě edice několika vybraných zápisů, které reprezentují

nejčastěji projednávané záležitosti. Tabulka zachycující písařské ruce se měla stát spíše

součástí hlavního textu. U slovníčku vybraných pojmů bych uvítala odkaz na literaturu, z níž

autorka při tvorbě definic daných pojmů čerpala.

Práci doporučuji k obhajobě.
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